Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REP - Representação APROVADO

Em: 07/01/2020

Luiz Otávio Fernandes Coelho

PRESIDENTE

Número:  000007/2020

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

O vereador que subscreve, requer à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos da legislação
vigente, que represente ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Infraestrutura, Tarcísio Gomes de
Freitas, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco "R", Brasília - DF; a Excelentíssima Senhora
Deputada Federal Margarida Salomão; ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Julio Delgado; e
ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Lafayette de Andrada, ambos com endereço no Palácio
do Congresso Nacional, Praça dos Três Poderes, Brasília - DF, à MRS Logística, com sede na
Avenida Brasil, 2001, Centro, Juiz de Fora - MG, e ao Ministério Público do Estado de Minas Gerais,
com sede na Rua Marechal Deodoro, 662, sala 218, Centro, Juiz de Fora - MG, com o intuito de

REQUERER QUE A EMPRESA CONCESSIONÁRIA MRS LOGÍSTICA EFETUE
SERVIÇO DE DRENAGEM URBANA POR MEIO DE GALERIAS EM TODA A EXTENÇÃO DA RUA
OLAVO BILAC, BAIRRO CERÂMICA, MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA - MG, PARA CAPTAÇÃO DE
ÁGUA FLUVIAL.

JUSTIFICATIVA: Juiz de Fora é quarta maior cidade do Estado de Minas Gerais e a
capital da Zona da Mata e Vertentes, abrangendo uma população no seu entorno de mais de dois
milhões de pessoas, além da própria população de quase seiscentos mil habitantes.

A região da Rua Olavo Bilac, Bairro Cerâmica, no período chuvoso sofre com constantes
alagamentos tendo em vista a existência de uma linha férrea que prejudica o escoamento da água da
chuva. Nesta região também concentra, além um número considerável de habitantes, diversas
empresas que geram milhares de empregos. A empresa MRS Logística, uma das maiores empresas
do país, faz uso constante deste espaço por meio desta linha férrea, margeando a referida Rua Olavo
Bilac, atravessando todo o Bairro Cerâmica e interferindo diretamente na qualidade de vida desta
comunidade e das pessoas que ali transitam ou residem.

Por uma questão de solidariedade em vista do interesse público e do bem comum,
entendemos que a empresa MRS Logística possui todos os meios e condições de tornar a vida das
pessoas um pouco melhor, especialmente onde a mesma faz uso direto do espaço público por onde
passa com seus pesados trens de carga, como forma de amenizar o impacto ambiental e melhorar a
qualidade de vida das pessoas. Somos inteiramente favoráveis ao progresso e ao desenvolvimento
econômico. Contudo estes devem estar alinhados ao bem estar humano e social da comunidade no
mais absoluto respeito à vida e a preservação da saúde das pessoas.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 82176

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Desta forma, vimos por meio desta representação solicitar que a empresa concessionária
MRS Logística efetue na Rua Olavo Bilac, Bairro Cerâmica, serviço de drenagem urbana por meio de
galerias para captação de água fluvial oriunda de intensas chuvas que alagam toda esta região do
município de Juiz de Fora.

Dado o exposto, solicitamos resposta o mais breve possível na expectativa que seja
deferido o que se pede.

Palácio Barbosa Lima, 07 de janeiro de 2020.

Juraci Scheffer Rodrigo Cabreira de Mattos Ana das Graças Cortes
Rossignoli

Vereador Juraci Scheffer - PT Vereador Rodrigo Mattos -
PODEMOS

Vereador Ana do Padre Frederico
- MDB

José Mansueto Fiorilo Aparecido Reis Miguel Oliveira Antônio Santos de Aguiar
Vereador Dr. Fiorilo - PTC Vereador Cido Reis - PSB Vereador Dr. Antônio Aguiar -

MDB

Hitler Vagner Candido de Oliveira José Márcio Lopes Guedes Nilton Aparecido Militão
Vereador Vagner de Oliveira -

PSC
Vereador Zé Márcio - PV Vereador Nilton Militão - PTC

Adriano Miranda de Sousa João Francisco Condé João Kennedy Ribeiro
Vereador Dr. Adriano Miranda -

Sem Partido
Vereador João Coteca - PR Vereador Kennedy Ribeiro - MDB

Júlio Francisco de Oliveira  Wagner França
Vereador Júlio Obama JR. -

PODEMOS
 Vereador Wagner do Sindicato -

PTB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 82176

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2020-01-07T18:12:21-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos